АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОКЛОНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.04.2019 г                                                                                                   № 17-р
О мерах по охране лесов от пожаров в 2019 году

          Ежегодно в весеннее-летний период на территории Поклоновского сельского поселения Алексеевского муниципального района обостряется пожароопасная обстановка.

          В целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Поклоновского сельского поселения, в соответствии с требованиями Лесного кодекса РФ и предотвращения лесных пожаров, организации их оперативного тушения:
          1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по профилактике лесных пожаров в Поклоновском сельском поселении  (приложение № 1)

          2. Утвердить план тушения пожаров, расчет и порядок привлечения пожарной и другой техники с предприятий и организаций Поклоновского сельского поселения на пожароопасный период 2012 года  (приложение № 2)

          3. Запретить всем сельскохозяйственным предприятиям, юридическим и  физическим лицам выжигание травы, сжигание стерни, пожнивных остатков на участках, прилегающих к лесу и лесопосадкам.

          4. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям и организациям независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, земли которых примыкают к лесному фонду и лесопосадкам, обеспечить соблюдение «Правил пожарной безопасности в лесах РФ» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 (раздел 2.п.12;13). Иметь пожарные средства в постоянной готовности на случай тушения пожара, возникшего на подведомственной территории.

          5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава Поклоновского
сельского поселения                                                                         С.А.Данилов
Приложение № 1

                                                           к распоряжению главы Поклоновского   сельского поселения   от 05.04.2019 г  №17-р

П Л А Н

организационно-технических мероприятий по профилактике

лесных пожаров в Поклоновском сельском поселении в 2019 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение бесед с населением на темы охраны лесов от пожаров
	постоянно
	сельское поселение

	2
	Запрещается сжигание остожин, стерни трав и посевов вблизи лесных массивов
	постоянно
	хозяйствующие субъекты

	3
	Запрещается бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло
	постоянно
	население

	4
	Запрещается употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов
	постоянно
	население

	5
	Запрещается оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, паклю, вату и др.) в не предусмотренных для этого местах
	постоянно
	население,

хозяйствующие субъекты

	6
	Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором
	постоянно
	население

	7
	Запрещается разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок, не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах разведение костров допускается на площадках, окаймленных минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5. После завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления
	постоянно
	население

	8
	Запрещается заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим
	постоянно
	население,

хозяйствующие субъекты

	9
	Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производится вблизи леса только на специально отведенных местах при условии, что:

а) места для сжигания мусора (котлованы или площадки) располагаются на расстоянии не менее: 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка

50 метров от лиственного леса или отдельно растущих лиственных деревьев;

б) территория вокруг мест для сжигания мусора (котлованов или площадок) должна быть очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других порубочных материалов и окаймлена двумя минерализованными полосами, шириной не менее 1,4 метра каждая, а вблизи хвойного леса на сухих почвах – двумя минерализованными полосами, шириной не менее 2,6 метра каждая, с расстоянием между ними 5 метров.
	постоянно
	население,

хозяйствующие субъекты

                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 2

                                                                                                                                                 к распоряжению главы Поклоновского
                                                                                                                                сельского поселения  от 05.04.2019 года № 17-р
П Л А Н

тушения лесных пожаров, расчет и порядок привлечения пожарной и другой техники с предприятий и организаций Поклоновского сельского поселения Алексеевского муниципального района на пожароопасный период 2019 года

	№ п/п
	Наименование близлежащих к лесным массивам поселений
	Наименование лесхоза, лесничества, №,№ лесных кварталов, их площадь
	Количество людей, привлекаемых на тушение лесных пожаров, чел.
	Укомплектованность противопожарным инвентарем, шт.
	Организация, (предприятие), предоставляющая силы и средства для тушения лесных пожаров
	Способ вызова, связи, № телефона
	Наименование привлекаемой техники и ее количество
	Ответственный за привлечение сил и средств
	Расстояние до лесного массива

	топоры
	лопаты
	Метлы (хлопушки)
	ведра
	бензопилы
	Ранцевые огнетушители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Поклоновское сельское поселение
	Алексеевское сельское уч. лесничество
	5

	3

	-
	4
	ГУ Алексеевское лесничество
	3-25-28
	УАЗ-1
	Щепетков В.Е.
	23

Глава Поклоновского сельского поселения                                                                                    С.А.Данилов